(1) In diebus autem regnorum illorum suscitabit

Au chapitre septième, Daniel a lui-même une vision; la première année du règne de Bathazar à Babylone, il voit, dans la nuit, quatre bêtes qui s'élèvent successivement de la mer, ayant des formes différentes et toutes terribles; la quatrième, entre autres, était extrêmement redoutable, elle dévorait, brisait et foulait tout aux pieds; alors, des trônes furent placés, et l'Ancien des jours prit séance dans toute sa majesté, et environné du cortège d'un million d'assistants. Le jugement se tint, et les livres furent ouverts. La quatrième bête se trouva tuée, son corps détruit et jeté au feu. Les autres bêtes avaient aussi perdu toute leur puissance. Je considérais ces choses, poursuit Daniel, dans une vision de nuit, et je vis comme le fils de l'homme, qui venait avec les nues du ciel, et qui s'avança jusqu'à l'Ancien des jours: elles le présentèrent devant lui, et il lui donna la puissance, l'honneur et le royaume; et tous les peuples, et toutes les tribus, et toutes les langues le serviront. Sa puissance est une puissance éternelle qui ne lui sera point ôtée; et son royaume ne sera point détruit. Mon esprit fut saisi d'étonnement; moi Daniel, je fus épouvanté par ces choses; et ces visions qui m'étaient présentées me troublèrent. Je m'approchai d'un de ceux qui étaient présents, et je lui demandai la vérité de toutes ces choses, et il m'interpréta ce qui se passait, et me l'enseigna. Ces quatre grandes bêtes sont quatre grands royaumes qui s'élèveront de la terre, mais les saints du Dieu très-haut entreront en possession du royaume, et ils règneront jusqu'à la fin des siècles, et dans les siècles des siècles (1).

Je réunis ces deux prophéties du second et du septième chapitre de Daniel, parce qu'elles ont évidemment le même objet; elles annoncent l'une et l'autre quatre monarchies qui doivent successivement s'élever; et ce sont, dans l'une et dans l'autre les mêmes monarchies dont il parle. L'événement le prouve, puisque dans le fait, il s'en est trouvé ce nombre, chacune sur les ruines de la précédente. Daniel prédit aussi, dans les deux chapitres, un cinquième

Deus celi regnum, quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur. Communi autem et consumet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum, secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus; et comminuit testam, et ferrum, et æs, et argentum, et aurum. Deus magnus ostendit regi quæ ventura sunt postea; et verum est somnium, et fidelis interpretatio ejus. Dan. 2, 44, 45.